ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE

APERIBÉ

Ata  da  Conferência  Municipal  de  Políticas  Culturais  de
Aperibé. Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte
e três, no Espaço Cultural Maria de Lourdes Martins Bragança,
situada  à  Praça  Francisco  Blanc  em  Aperibé,  às  dezenove
horas,  reuniram-se  os  fazedores  de  cultura,  pessoas  da
sociedade civil, secretários municipais e funcionários públicos.
A  Conferência  obedeceu  o  seguinte  Edital  de  Convocação:
“Pelo presente Edital, ficam convocados todos os fazedores de
cultura  do  município  de  Aperibé  para  se  reunirem  em
Assembleia Geral Ordinária no quinze de agosto de dois mil e
vinte e três às dezenove horas no Espaço Cultural  Maria de
Lourdes Martins Bragança,  situado à Praça Francisco Blanc,
para  Conferência  Municipal  de  Políticas  Culturais  para
deliberar sobre o seguinte assunto: Eleição dos membros para o
Conselho Municipal de Políticas Culturais, bem como, eleição
da  Diretoria  Executiva  para  início  com  data  retroativa  a
dezenove de maio de dois mil e vinte e três, com vigência até
vinte de maio de dois mil e vinte e cinco. A Conferência se
realizará  em segunda convocação,  meia  hora  após  o  horário
determinado  para  a  primeira  com  qualquer  número  de
fazedores de cultura. Aperibé, três de agosto de dois mil e vinte
e  três.”  O Diretor  Municipal  de  Cultura,  Marcelo  da  Cunha
Hungria,  iniciou  a  conferência  dando  boas-vindas  e
agradecendo  a  presença  de  todos,  em seguida  pediu  que  os
presentes  se  colocassem  em  pé  para  a  execução  do  Hino
Nacional  e  em  seguida  o  Hino  de  Aperibé,  logo,  Marcelo,
convidou  a  Secretária  Municipal  de  Educação  e  Cultura,
Adriana Mota de Castro, que explanou com propriedade sobre
a  importância  de  estar  em  dia  com  o  CPF  da  Cultura
(Conselho, Plano Municipal e Fundo de Cultura), retornando a
palavra, Marcelo, explicou sobre a Conferência Municipal de
Cultura, assim como a importância do Conselho Municipal de
Políticas Culturais estar vigente para o recebimento de novos
editais, explicou ainda que o Conselho deve ouvir as classes,
dar  voz  e  vez  aos  conselheiros,  sempre  com  a  maior
transparência.  O  Diretor  Municipal  de  Cultura,  Marcelo,
discursou sobre  os  eixos  temáticos,  onde serão indicados os
novos membros para concorrer a uma cadeira de Conselheiro
Municipal  de  Políticas  Culturais.  Para  representar  o  Poder
Público,  foram  indicados  para  Secretaria  Municipal  de
Educação  e  Cultura:  Giana  Gonçalves  Neves  CPF:
008460547-28  RG:  07276683-5  IFP/RJ,  suplente:  Antônio
Marcos  Moraes  CPF:004323407-0,  RG:  07976079-9;
Representante do Departamento Municipal de Cultura: Marcelo
da Cunha Hungria, CPF: 017471727-07, RG: 083439471 IFP,
Suplente: Maria Inês Bairral Pereira, CPF: 482867967-72, RG:
5064690  IFP;  Representante  do  Museu  Casa  de  Cultura  de
Aperibé:  Andreia  Jorge  Machado  Câmara,  CPF:
017718147-80, RG: 30429 CBMERJ, Suplente: Lúcia Helena
de  Souza  Oliveira,  CPF:  074131587-44,  RG:  11153857-5
DETRAN; Representante da Secretaria Municipal de Finanças
e  Planejamento:  Lídio  Antônio  Luz  Pereira,  CPF:
419009797-72,  Suplente:  Márcio  Silva  Fuly,  CPF:
006988317-30, RG: 07649624-9; Representante da Secretaria
Municipal  de  Controle  Interno:  Silvan  Leal  Eccard,  CPF:
017449247-24, RG: 00554190063; Suplente: Carolina Muniz,
CPF:  111950257-85,  RG:  05354898652;  Representante  da

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/F5A3C96D/03A...

1 of 3 06/05/2024, 15:48

Procuradoria  Geral  do  Município:  Dilma Kethleen  Nogueira
Barreto  Messias,  CPF:  169882097-60,  RG:  30012231-4
DETRAN,  Suplente:  Rodrigo  Rodrigues  Duarte,  CPF:
069226187-77, RG: 100.755 OAB/RJ. Continuando, Marcelo,
solicitou  que  todos  os  presentes  se  reunissem em eixos,  de
acordo  com  seu  credenciamento  e  discutissem  a  temática
pertinente ao mesmo, tendo oito participantes do Artesanato,
dois  representantes  de  História/Literatura  e  Arte,  seis
representantes  da  Terceira  Idade,  quatro  representantes  do
Movimento Artístico, quatro representantes da Cultura Popular
e  quatro  representantes  da  Preservação  e  Salvaguarda  do
Patrimônio.  Iniciando  os  relatos,  a  representante  da  Cultura
Popular, Giulia, relatou como era a Folia de Reis décadas atrás,
sendo  hoje,  encontrada  diversas  dificuldades,  entre  elas,
condução e roupas, relatou ainda, sobre a sede da Escola de
Samba  Unidos  da  Palmeira  que  se  encontra  insalubre,
precisando  de  recursos  para  que  volte  a  funcionar  em  sua
plenitude,  citou também, sobre a  Escola  de Samba Tradição
Popular que não possui espaço próprio e que também precisa
de  auxílio  do  poder  público;  a  representante  do  artesanato,
Beatriz,  relatou  que  a  feira  de  artesanato  precisa  de  maior
estrutura, como barracas, espaço próprio, respeito ao espaço da
Praça Francisco Blanc,  especialmente  relacionado ao uso da
Tenda Cultural, assim como acesso a banheiro, relatou ainda,
que a Feira do Artesão precisa ter  regularidade e espaço no
calendário do Turismo e Cultura do município,  contribuindo
para o resgate das tradições locais,  sugeriu que parceiros da
música se façam presentes nos dias da Feira, sugeriu ainda que
o  município  crie  Festivais  temáticos  de  gastronomia,
contribuindo para a qualidade de vida e saúde da população; a
representante  da  Terceira  Idade,  Maria  Elena  Cortat  Bairral,
relatou  que  o  grupo  da  Terceira  Idade  precisa  de  atenção  e
carinho por  parte  do Setor  Público em relação a um espaço
integralmente voltado para a terceira idade, assim como uma
pessoa  para  gerir  toda  infraestrutura;  o  representante  do
Movimento  Artístico,  Matheus,  relatou  que  o  município
deveria voltar  a  ter  Festivais de Música,  dança,  assim como
Cantata de Natal todos os anos, integrando com balé, relatou
ainda que seria interessante promover workshops de música e
retornar o espetáculo Luz e Sombra do Museu Casa de Cultura
de Aperibé, sugeriu também, o resgate do Concurso Garoto e
Garota Aperibeense, além da criação de uma Banda Reciclável
com dança, o participante do mesmo eixo, Márcio, o popular
Pretinho, endossou as palavras do Matheus, dizendo o quanto é
importante  resgatar  o  grupo  de  dança,  de  teatro  em  nosso
município;  a  representante  de  História/Literatura/Arte,  Maria
da  Graça  Bairral,  relatou  que  é  preciso  incentivo  para  os
autores locais,  incentivo a preservação do acervo cultural do
Museu  Casa  de  Cultura  de  Aperibé,  assim  como  reforma,
ampliação e preservação dos prédios que compõem o Museu
Casa de Cultua de Aperibé, sugeriu ainda, investimento em um
prédio mais apropriado para a Biblioteca Pública Municipal; o
representante  da  Preservação  e  Salvaguarda  do  Patrimônio,
Rondinele,  relatou que o Museu Casa de Cultura  precisa  de
maior  segurança  contra  incêndio  e  roubo,  precisa  ainda  de
manutenção nos documentos e livros antigos para uma vida útil
mais longa possível, após breve discussão, cada eixo indicou
um representante e um suplente, levando a votação. Ficando
assim  definido  após  eleição:  Representante  do  Artesanato:
Beatriz  Ferreira  de  Oliveira,  CPF:  141303047-55,  RG:
20742650-3,Suplente:  Marli  Leonardo  Furtuoso,  CPF:
924379317-91,  RG:  06827465-3;  Representante  de
História/Literatura e Arte: Maria da Graça Bairral Neves, CPF:
278794617-87,  RG:  27438782-8,  suplente:  Fernanda Navega
Alves  Mota,  CPF:  088547367-16,  RG:  12918698-7;
Representante da Terceira Idade: Maria Elena Cortat Bairral,
CPF:  029149467-67,  RG:  80896223-7,  suplente:  Maria  das
Graças  Mota  Pontes,  CPF:  087882617-35,  RG:  81655-4;

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/F5A3C96D/03A...

2 of 3 06/05/2024, 15:48

Representante  do  Movimento  Artístico:  Matheus  Viana  da
Cruz  de  Oliveira,  CPF:  144729947-71,  RG:  27177455-6,
suplente: Márcio da Fonseca Silva, CPF: 089000047-60, RG:
20062317-1; Representante da Cultura Popular: Giulia França
Peres, CPF: 124703067-95 RG: 13287232-6, Suplente: Nívea
da  Silva  Faustino,  CPF:  118854277-00,  RG:  20263911-8;
Representante  de  Preservação  e  salvaguarda  do  Patrimônio:
Kelly Cristina Abreu Nogueira, CPF: 077228787-25, suplente:
Rondinele Gomes Inez, CPF: 08688139741, RG: 12155967-8.
Logo após a eleição dos Conselheiros,  foi  iniciada a eleição
para  a  mesa  diretora  do  Conselho  Municipal  de  Políticas
Culturais, sendo eleito para Presidente: Matheus Viana da Cruz
de Oliveira, CPF: 044729947-71, RG: 27177455-6; para vice-
presidente:  Maria  da  Graça  Bairral  Neves,  CPF:
278794617-87,  RG:  27438782-8;  para  primeira  secretária:
Beatriz  Ferreira  de  Oliveira,  CPF:  141303047-55,  RG:
20742650-3;  para  segunda  secretária:  Giulia  França  Péres,
CPF: 124703067-95, RG: 13287232-6, tendo sido eleitos por
unanimidade  .  Em  seguida,  deu-se  a  votação  para  eleger  o
Delegado para representar o município na capital do Estado.
Havendo vinte e sete participantes nesta Conferência, foi eleito
um  delegado:  Matheus  Viana  da  Cruz  de  Oliveira,  CPF:
144729947-71, RG: 27177455-6. Nada mais havendo a tratar,
lavro a presente Ata que vai assinada por mim e por todos os
presentes.

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:F5A3C96D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 23/08/2023. Edição 3454
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/F5A3C96D/03A...

3 of 3 06/05/2024, 15:48